２０１９年８月１９日

委員各位

(公社)日本鋳造工学会 東海支部

鋳造先端プロセス研究部会

部会長 蛭川 謙一

第８９回 鋳造先端プロセス研究部会の御案内

拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回は、鋳造業界においても女性の活躍が拡がりを見せてきていることから、企画テーマ「女

性活動報告-第 1 回-」にて部会を開催致します。経営、人事、研究、技術それぞれの視点からの

報告を行って頂きます。万障お繰り合わせの上、御出席下さいますようお願い申し上げます。

また今回の部会は、鋳造業界を更に活気づけるため、部会員以外の方にもぜひ参加して頂きた

いと考えておりますので、是非ご興味のありそうな方への展開を行って頂ければ幸いです。

敬 具

記

日 時  ２０１９年９月２０日（金） 13:30～16:40

場 所  愛知県産業労働センター（ウインクあいち）１２階 １２０１会議室

      〒450-0002 愛知県名古屋市中村区名駅4-4-38

議 事  企画テーマ「女性活動報告-第1回-」

13:30～13:35 部会長挨拶、事務局連絡

13:35～14:25 特別講演

辰巳工業株式会社 代表取締役会長 辰巳 施智子 氏

元大手航空会社のキャビンアテンダントという異色の経歴を持ち、前社長の夫

から引き継ぎ社長に就任、債務超過だった会社を黒字化した経験等から、①女性

として経営者になって当初苦労した事、改善してきた足跡、②辰巳工業の現在の

女性活躍状況、③女性として鋳造分野で活躍できる可能性、④鋳物受注・資材調達

のインターネット化を想定したプラットフォーム構築などに関してご講演いただ

きます。

14:25～15:05 委員講演

「日本企業における女性活躍の課題について」

株式会社神戸製鋼所 ダイバーシティ推進室長 神尾 真裕美 氏

15:05～15:15              ― 休 憩 ―

15:15～15:55 基調講演

「溶融アルミニウム用水素濃度測定装置”NOTORP"」

株式会社TYK 大島 智子 氏

15:55～16:35 委員講演

「生産ラインの革新と女性が活躍できる環境拡大の取り組み」

トヨタ自動車株式会社 池ヶ谷 奈津乃 氏

16:35～16:40 次回の研究部会について

追伸

 研究部会終了後、皆様方の交流を深めるために情報交換会を開催いたします。委員・会員以外

の方にも積極的にご参加を頂き交流を深めて頂ければ幸いです。

  時間：17:00～19:00

  場所：厳鮮料理 嘉文・センチュリー豊田ビル店

     名古屋市中村区名駅４丁目９−８ センチュリー豊田ビルB1F  Tel. 052-564-7788

     会費：１名 5,000円(当日申し受けます)

     (連絡なく欠席された場合につきましては、会費を請求させていただく場合がありま

す。)

※E-mail、または、FAXにて、２０１９年９月１８日(水)１２時までにご連絡をお願い致します。

E-mailアドレス：

以 上

※、E-mail、または、FAX にて、２０１９年９月１８日(水)１２時までにご連絡をお願い致します。

－ － － － － － －－ － － － － － － － － － － － － － － － － － －

FAX No.   052 - 736- 7681

(国研)産業技術総合研究所
磁性粉末冶金研究センター 田村卓也  宛

第８９回 鋳造先端プロセス研究部会
９月２０日(金)開催

企画テーマ「女性活動報告-第 1 回-」

ご所属

（会社名等）

研究部会の出欠 ご 出 席  ・  ご 欠 席

ご出席者情報

 部署

お名前
情報交換会

１）ご出席者

ご出席 ・ ご欠席

２）ご出席者

ご出席 ・ ご欠席

３）ご出席者

ご出席 ・ ご欠席

４）ご出席者

ご出席 ・ ご欠席

５）ご出席者

ご出席 ・ ご欠席

  ご意見等 ：

郵送の場合 ・・・ 〒463-8560

名古屋市守山区下志段味穴ケ洞 2266-98
(国研)産業技術総合研究所 磁性粉末冶金研究センター
田村 卓也  宛